¹⁾ Ter Haar, op. cit. p. 51.

Elbel Benjamin, Germanus, Ord. minor. s. Francisci, examinator syndicalis episcopi Passaviensis († 1756). Sana doctrina nec non casuum practicorum copia praestat. — Theologia moralis per modum conferentiarum, 3 Tom. Augustae Vindelic. 1747 et rursus per P. Ir. Bierbaum Paderbornae 1892. (*Tom. I. Conf. 7. n. 175—210.*)

Mazzotta Nicolaus S. J., Neapolitanus († 1746). Probabilista, sana et perspicua doctrina insignis. — Theologia moralis, Augustae Vindelic. 1756 (*Tract. I. Disp. 1. Quaest. 4. cap. 4.*)

Holzmann Apollonius, Germanus, Ord. minor. s. Franc., Probabilista moderatus. — Theologia moralis, 2 Tom. Campod. 1737. (*I. T. Tr. I. Disp. 3. tota in 3 cap. distributa, omnibus casibus consideratis.*)

Reuter Joannes, Germanus, S. J., Professor s. Theologiae in Universitate Trevirensi († 1762). Probabilista moderatus, argumentorum pondere, styli nitiditate, rerum ordine paeclarus. — Theologia moralis quadripetita, Bononiae 1754. (*Tom. I. Tract. II. cap. 3. n. 90—107 plene et solide.*)

A mort Eusebius, Germanus, canonic. regul. Lateran. Pollingae († 1775), vir valde eruditus a s. Alph. (Lib. I. n. 66) appellatus. Probabilismum moderatum seu Aequiprobabilismum egregie pertractat et extollit in hac quaestione magnis laudibus Raßler et Mayr S. J., ad quos ut suos magistros lectorem remittit; sed in quaestionibus practicis non paucis justo severior esse videtur. — Theologia eclectica, moralis et scholastica etc. 4 Vol. in fol. Bononiae 1753. Theologia moralis inter rigorem et laxitatem media, ex fusiore opere Theologiae eclecticae excerpta Tom. II, Augustae Vindel. 1757. (*T. I. in Tr. de conscientia § III. et IV.*)

Voit Edmundus, Germanus, S. J. († 1780). Probabilista moderatus, ob casum practicorum resolutiones commendatus. — Theologia moralis 2 Par. Edit. 7. Wirzburgi 1860. (*P. I. cap. 3. n. 70—123.*)

Saeculo XIX.

Aevo nostro Probabilismum, eumque moderatum operibus divulgatis praeter alios tuentur Bouvier, episcopus Cenomanensis († 1855), Card. Gousset, archiep. Rhemensis († 1867), Martin, episcopus Paderbornensis († 1879), Kenrick, archiep. Baltimorensis († 1863), Grassi, Stapf, Scavini, Fuchs, Probst, Neyraguet, Panzutti, Varceno, Martinet, Friedhoff, Simar, Schmid, Rohling, Konings, Ninzatti, Marc, Aertnys, Scheicher, Hilarius, Delama, Staller, quorum aliorumque opera jam in Introd. § 13 n. 8 sunt recensita.

Gury: Compend. Theologiae moralis, in editionibus, quae praecesserunt editioni Romanae (1866), tradit: *Licet sequi opinionem vere et solide probabilem, relicta tutiori aequi probabili vel etiam probabiliori, quae thesis (quam etiam alii hodiecum proponunt) non est praecise determinata; nam Aequiprobabilismum includere et excedere potest, prouti sententia (tutior) probabilior subauditur aut parum aut valde probabilior.* In edit. Romana Annotationibus Antonii Ballerini S. J. locupletata (Ed. 17.) post n. 59 legitur: *Licet sequi opinionem vere et solide probabilem, relicta tutiore aequi probabili vel etiam vere probabiliori, quae thesis in Aequiprobabilismo vix amplius persistit, quia opinio, quae vere probabilior censemur, aequi vel fere aequi probabilis ac opposita non est, adeoque illam sequi juxta Aequiprobabilismi seu Probabilismi moderati systema non licet (coll. § 81 n. 9 et 11).* Ex oppo-

sito Dumas S. J., alias Compendii P. Joannis Petri Gury editor, Theologus aequem modestum ac eruditus, s. Alphonsum ut Aequiprobabilismi doctorem merito veneratur, sicque Probabilismum explicat, ut si non in verbis in re saltem cum systemate s. Alphonsi conveniat.

§ 79.

De usu opinionum probabilium.

Praenotanda.

I. — Vi solius probabilitatis agere non licet, quia probabilitas per se spectata incertitudinem non excludit; ad honeste vero operandum absolute requiritur conscientia saltem moraliter certa, ut § 73. probatum est. Qua igitur ratione efformari potest conscientia certa, quando probabilitas tantum extat opinionis? Confugiendum est ad principia reflexa, quorum ope certitudo ad licite operandum necessario requisita comparetur.

Et haec quidem principia ex doctrina communi sunt sequentia: I. Lex sufficienter promulgata obligat. II. Lex non sufficienter promulgata seu lex dubia non obligat. Hinc in singulis casibus probabilitatis aut *lex* aut *libertas* est in possessione.¹⁾ Cf. § 73. n. 10.

Unde colligitur 1, quod false nonnulli (Vasquez, Sancius etc.) asseruerunt, sufficere judicium *probabile* de actionis honestate. Et enim dictamen ultimum et practicum ad honeste operandum semper esse debet saltem moraliter certum, quod quippe omne dubium strictum et prudentem formidinem de opposito excludit.²⁾

Colligitur 2, quod axioma a plerisque Probabilistis defensum: Qui probabiliter agit, prudenter agit, si accipiatur tamquam principium directum, falsum est et admitti nequit; quia vi solius probabilitatis agere non licet, adeoque homo, qui soli probabilitati opinionis innixus operatur, non bene hincque nec prudenter operatur. Verum

¹⁾ Audiamus s. Alphonsum, qui dicit: „*Auctores* (ante hunc s. Doctorem florentes) *eadem nostra principia in suis operibus jam statuerunt, nempe quod lex non sufficienter promulgata non obligat, et quod ubi libertas possidet, lex incerta nequit certam inducere obligationem, ex illo principio adeo ab ipsis acclamato, quod in dubio melior est conditio possidentis.* Ergo si de hujusmodi principiis expressam non faciebant mentionem, saltem ea indubitanter supponebant.“ Lib. I. n. 80.

²⁾ Potest quandoque remanere quoddam *dubium latum* de existentia legis, quod tamen nihil faciendum, cum in moralibus absoluta certitudo raro haberi possit. Cf. s. Alph. n. 67, v. *Dixi*.

autem illud principium est, si habeatur tamquam corollarium, quod a principiis reflexis infertur.¹⁾

2. — Ad doctrinam de usu opinionum probabilium licito et illicito satis implicatam recto lucidoque ordine, ut imprimis pro tironibus opus est, exponendam, eandem in duas partes dividimus. Videlicet casus duplicitis generis hac in materia in considerationem veniunt: *vel* agitur de absoluta obligatione finem determinatum obtinendi, *vel* agitur de sola actionis honestate absque tali obligatione. Unde quaeritur, quid in his, quidque in illis casibus de usu opinionum probabilium sit statuendum.

§ 80.

A. An licitus est usus opinionis alicujus probabilis, reicta tutiore, ubi absoluta urget obligatio finis determinati obtinendi?

¶. — *Laxistae* coll. § 76. et § 78. n. 1 docuerunt, in omnibus materiis atque semper licitum esse opinionem probabilem sequi. Contra quos haec valet

REGULA.

Tutius eligendum est posthabita opinione quacunque probabili, quoties usus opinionis probabilis non removet periculum frustrandi finem, ad quem obtainendum ex justitia vel caritate vel alia virtute extat obligatio absoluta.

Est doctrina certa et omnino tenenda. Ratio est, quia lex sive prudentiae sive caritatis sive justitiae, quae absolute obligat ad finem determinatum assequendum, eodem rigore obligat ad talia media adhibenda, quae procul dubio apta sunt ad finem assequendum. Cumque usus medii seu opinionis probabilis non excludat periculum frustrandi finem: ideo lex illa obligat, ut talia media, quae sunt omnino tuta et certa, adhibeantur seu *ut tutius eligatur*. Tunc ergo lex est in possessione. Haec obligatio tenet, quando agitur *de valore actus*, quem quis procurare debet, vel *de damno spirituali vel temporali*, quod vitare tenetur.

In specie:

2. — 1. In rebus ad veram fidem seu religionem spectantibus, posthabita opinione contraria sive probabili sive probabiliori, sen-

¹⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 58 et 80, v. *Nec valet.*

tentia tutior necessario observanda, ac per consequens religio catholica, utpote quae sola vera est, amplectenda est. Cum enim quaevis alia religio falsa sit, licet alicui probabilius videatur, tamen amplectens eam tutiori relictam nequaquam damnum aeternae sua salutis effugiet. Ita s. Alphonsus. Huc spectant s. Augustini dicta: „*Tene certum, et dimitte incertum.*“¹⁾ „*Graviter peccaret in rebus ad salutem animae pertinentibus, vel eo solo, quod certis incerta praeponeret.*“²⁾ Hinc merito ab Innocentio XI. damnata est propositio n. 4 sic dicens: *Ab infidelitate excusabitur infidelis, non credens ductus opinione minus probabili.*³⁾

2. In administratione Sacramentorum minister uti nequit opinionem probabili vel probabiliori circa eorum valorem, sed tutam sententiam sectari tenetur; quia aliter exponeret Sacramentum periculo nullitatis et proximum periculo damni spiritualis. Hinc merito damnata est ab Innocentio XI. haec sub n. 1 propositio: *Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti.* Excipe tamen:

a) Si urgeat casus necessitatis, et per usum opinionis probabilis vel tantum tenuiter probabilis de valore Sacramenti melius consulatur saluti proximi, quam si administratio Sacramenti penitus omittatur; quia cum Sacraenta sint propter homines, ea homini in gravi vitae periculo versanti omni meliori, quo fieri potest, modo administranda sunt. Conditione autem apposita tunc conferri debent ad injuriam eorum praecavendam, si forte invalide conferantur. Sic e. g. infans recens natus sub conditione baptizandus erit, etiamsi probabilius examinis videatur, dummodo aliqua vitae indicia adsint. Tunc Sacramentum etiam cum dubia materia conferri potest, si indubitata non inveniatur.

b) Si defectus suppleatur ab Ecclesia seu id suppleatur, quod desideratur ad valorem Sacramenti, ut evenit in Sacramento Poenitentiae, in quo Ecclesia aliquando supplet Confessarii jurisdictionem, si forte desit; et in Sacramento matrimonii, quod Ecclesia aliquando convalidat, si forte contractum sit invalide ob impedimentum juris ecclesiastici, quod aufert habilitatem supplendo, ut alio loco dicendum est.

¹⁾ Serm. 393. (al. 41. in homi-
liis 50.)

²⁾ De Baptismo contra Donatistas
Lib. 1. cap. 3. n. 4.

³⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 43.

Non tantum in administratione, verum etiam in susceptione Sacramentorum illicitum est uti opinione probabili, tutiore relictā; quod ex damnatione propositionis supra relatae merito infertur, atque eo insuper confirmatur, quod quilibet Sacramentum suscipiens periculum ejus frustrationis necnon proprii damni spiritualis evitare tenetur.¹⁾

3. Medicus et chirurgus obligantur ad remedia tutiora, quae hic et nunc haberi possunt, infirmo applicanda, quia tacito contractu se obstrinxerunt ad infirmitatem avertendam. Unde simul deducitur, quod numquam adhibere possunt medium ad experimentum super infirmo faciendum, quamvis de ipsius salute desperetur, propter periculum accelerandi mortem. Quodsi non suppetant remedia certa et probabiliora, medici applicare possunt, imo debent remedium probabiliter profuturum, et alio deficiente, medium etiam dubie profuturum et certo non nociturnum; quia ratione officii ex justitia tenentur omni meliori modo saluti infirmi providere.²⁾

Praeterea tutius facere tenentur illi omnes, qui conventione sive expressa sive tacita ad finem certum obtainendum sese obstrinxerunt.

4. Imo tutius eligere debemus, ubicumque agitur de periculo damni sive proprii sive alieni, quod praecavere vel impedire tenemur ex justitia vel ex caritate. Hinc e. g. venator, qui probabiliter vel probabilius judicat, objectum in silva latens esse feram, non hominem, plumbum in illud ejaculare non potest; etenim ex una parte proximus habet jus certum vitae suaē, ex altera parte probabilitas, etiam major, efficere nequit, ne, si revera homo sit, pereat casu, quo venator feriat.³⁾ ↗

* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 1. n. 41–52. — La Croix: Theol. mor. Lib. 1. n. 476 et 477. Holzmann: Theol. mor. Tom. 1. P. 1. Tract. 2. Disp. 3. c. 2. art. 2. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. 1. Tr. 1. Disp. 3. § 2. n. 47–49, 56, 57–68 cum Addition. Massaei Kreßlinger. Reuter: Theol. mor. Tom. 1. Par. 1. Tract. 2. n. 96–98. Voit: Theol. mor. P. 1. n. 86–91. Gury: Compendium Theologiae moralis T. 1. n. 56–57.

¹⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 51. cum La Croix: Lib. 6. n. 105, Suarez: Tom. 4. in p. 3. Disp. 27. Sect. 6., Viva, Cardenas et aliis contra Vasquez, Sanchez, Sporer etc.

²⁾ S. Alph.: Lib. 1. n. 44–46. ³⁾ Idem n. 52. Lib. 4. n. 700, Nota ab Haringer addita.

Casus.

3. — 1. *Martinus sectae protestantium addictus, quamvis nonnulla Ecclesiae catholicae dogmata minus probabilia sibi appareunt quam commenta sectae suae, generatim tamen tutiorem viam ad salutem consequendam in Ecclesia catholica reperiri quam in secta protestantium non diffitetur, saepius dicens: In Lutheranismo homo belle vivit, in Catholicismo autem belle moritur. Quaeritur: An Martinus licite sequatur protestantium confessionem?*

Resp. Neg., ut patet ex dictis n. 2. Attamen non obligatur protinus ingredi Ecclesiam catholicam, quia ipsi prius evidenter credibilis esse debet religio catholica, ut constat ex propositione 21. ab Innocentio XI. damnata. Hinc proxime inquirere et a Deo lumen petere debet, ut perveniat ad rectam cognitionem religionis catholicae et ad firmam de ejusdem veritate persuasionem. His mediis sedulo utens certe fide divina donabitur, quia facienti, quod in se est, Deus non denegat gratiam, utpote qui vult omnes homines salvos fieri. Ubi vero diligentiam non adhibet in inquirendo veritatem, a Deo gratiam non petit vel gratiam impedit non vivendo secundum rectam rationem, sane mortaliter peccat.

2. *Cassianus, confessionem Sacramentalem peracturus, sedulo quidem ad eam se praeparat, subinde tamen post acceptam jam absolutionem recordatur alicujus peccati gravis ex oblivione omissi, idemque ad confessionale statim rediens aperit absque novo dolore. Confessarius autem perplexus haeret, quid facere beat ignorans, cum Theologorum alii affirment et alii negent, novum dolorem eliciendum esse a poenitente, qui statim post absolutionem confitetur peccatum, cuius est oblitus.*

Hinc quaeritur: An Cassianus absolvi possit, quin ullum dolorem relate ad novam absolutionem eliciat?

Resp. Neg. Ratio est, quia in conferendis et suscipiendis Sacramentis, quando agitur de eorum valore, non licet sequi sententiam, quantumcunque probabilem, minus tutam, relicta tuiori coll. supra n. 2. Atqui sententia docens, eundem dolorem sufficere ad duas absolutiones moraliter connexas, solum est probabilis, estque minus tuta ac opposita, et agitur de valore Sacramenti; ergo eandem sequi non licet. Ex quo fluit, quod Cassianus inducendus sit ad eliciendum novum dolorem, uti et emendationis propositum, ne alioquin secunda absolutio et consequenter Sacramentum Poenitentiae exponatur periculo nullitatis.¹⁾

3. *Macarius capellanus cuiusdam parochi, grassante morbo pestifero, diu noctuque ad aegrotos vocatur. Quadam die domum reversus parocho refert, quod absolvit unum moribundum, qui vix confiteri potuit et probabilia tantum signa contritionis ostendit, et alium sensibus destitutum, qui signa dispositionis prorsus dubia edidit. Idcirco graviter increpatur a parocho, qui talem agendi rationem, a junioribus, ut ait, invectam, prorsus abominandam esse declarat. Inter disceptationem capellanus noster rursus ad duos moribundos vocatur. Subridens ea modestia, quae capellanum decet, parocho dicit: Ecce, probabilius mihi et tutius omnino videtur, quod parochus ad unum properet, et ego ad alterum; quia utrique moribundo solus assistere nequeo. Cui reponit parochus tutorista: In hoc casu tutius est, meam valetudinem non exponere periculo; nosti, carissime, meam complexionem, nativam timiditatem, ac proinde properes ad aegrotos.*

¹⁾ S. Alph.: Lib. 6. n. 448. La Croix: Lib. 6. n. 707—713. Holzmann: Tom. 1. Tr. 1. n. 188.

Hinc quaeritur: 1. An Macarius peccaverit moribundos praefatos absolvendo? 2. An parochus tuto secutus fuerit sententiam suam tutiorem?

Resp. ad 1. *Neg.*, dummodo conditionate moribundis illis absolutionem impertierit. Rationem vide n. 2.

Resp. ad 2. *Neg.*, tutius enim non egit respectu moribundi, ut per se patet; neque respectu propriae conscientiae, quia defuit gravissimae obligationi, quae ipsi ex justitia incumbit, et a qua non excusabatur, neque vitae propriae periculo, nisi per alium potuerit sufficienter providere moribundi saluti. Perverse igitur elegit tutius quoad valetudinem corporis conservandam, cum debuerit tutius eligere tum quoad animam moribundi tum quoad animam suam salvandam. Nonne anima plus est, quam corpus?¹⁾ Id enim vero tutius dicitur sensu morali, quod magis recedit a periculo peccandi.

§ 81.

B. *An licitus est usus opinionis alicujus probabilis, relicta tuiore, ubi de sola actionis honestate quaeritur?*

1. — Ubi de sola actionis honestate sermo incidit, exclusa obligatione absoluta obtinendi certi cuiusdam finis, casus multiplicis generis in considerationem veniunt; videlicet tunc sententia de legis existentia est vel certa, vel probabilissima, vel certe probabilior, vel aequiprobabilis, vel notabiliter minus probabilis, vel tenuiter probabilis. In prima regula quaestio facti (*an lex cessaverit*) in reliquis quaestio juris (*an lex existat*) absolvitur.

Hic statim generaliter observandum, *quoties licitus est usus opinionis probabilis, benignioris, confessarius nequit poenitentem stricte obligare ad opinionem rigidiorem exequendam.*

REGULA I.

Si ex una parte constat de lege, et ex altera parte opinio probabilis vel probabilior supervenit favens libertati, tunc standum est pro lege.

2. — Regula haec ex eo probatur, quod lex certa, quae antecedenter est in possessione, per probabilitatem libertatis supervenientem ex possessione deturbari nequit. Profecto certitudinem unius partis, nempe legis in proposito casu, probabilitas partis oppositae, id est libertatis, aequare et elidere non valet. Hinc cum lex sit in possessione, standum est pro lege, seu lex adimpleri debet. Excipe tamen, si ex ordinarie contingentibus vel ex particularibus circumstantiis praesumptio stat contra legem pro libertate.²⁾

¹⁾ Vide Voit: P. I. n. 117—119.

²⁾ Vid. Marc C. S. R. Institutiones morales, Tom. I. n. 96 et seq.

Illationes practicae:

1. Qui certus est de quadam obligatione, et probabiliter censet se illi jam satisfecisse, ab obligatione non liberatur. Sic e. g. qui votum certe emisit, et probabiliter putat se illud implevisse, nihilominus tenetur votum implere. Sicut enim certum est votum, ita pariter certa ejus impletio esse debet, ait s. Alphonsus;¹⁾ lex certa per probabilem satisfactionem non impletur. Eo solo casu, subjungit s. Alphonsus,²⁾ probabilis satisfactio admissi posset, cum probabilitas esset talis, quod praesumere ficeret quadam certitudine morali, voto jam fuisse satisfactum. Et plane idem dicendum de obligatione recitandi horas canonicas, persolvendi poenitentiam sacramentalem, confitendi peccata mortalia, solvendi debita etc.; cum enim praeepta sint certa, voluntas ligata manet ab eis, quamdiu certo non sint impleta.³⁾

Similiter obligatio certo contracta e. g. juramenti, per dispensationem probabiliter datam auferri nequit.⁴⁾

2. Regula proposita maxime in materia justitiae locum habet. Si quis rem bona fide possidet, illa privari nequit, nisi moraliter certum fiat, rem esse alienam, vel nisi contra possessorem pugnant rationes probabilissimae atque tales, quae adversus ipsum certitudinem moralem fundent.⁵⁾ Ratio haec est: possessor per rei possessionem bona fide inchoatam acquisivit jus retinendi rem, quam habet;⁶⁾ jam vero instat et exposcit lex justitiae, ne quis privetur jure legitime acquisito, atque lex illa certa tamdiu possidet seu retinet vim suam, quamdiu moraliter certo probatum non est, possessorem non habere jus verum seu rem, quam possidet, esse alienam.

Subditus, qui certus est de praeecepto a superiore dato, et probabiliter vel probabilius censet, illud esse illicitum et dishonestum, nihilominus tenetur obediare; quia, ut ait s. Alphonsus,⁷⁾ jus possessionis, quod habet superior (adeoque obligatio obediendi, qua afficitur subditus), praevalet omni opinioni contrariae, quae non habet rationes convincentes, et fundantes certitudinem moralem.

¹⁾ H. Apost. Tr. 1. n. 17.

⁵⁾ Idem Lib. 1. n. 35 et 36.

²⁾ Theol. mor. Lib. 1. n. 29.

⁶⁾ Idem: „Possessio enim legitima

³⁾ S. Alph.: H. A. Tr. 1. n. 17. Theol. mor. Lib. 1. n. 29. Lib. 4. n. 700 in fine Lib. 6. n. 477.

fundat de se praesumptionem certam de justitia possessoris.“ Lib. 1. n. 36.

⁴⁾ S. Alph.: Lib. 4. n. 190.

⁷⁾ Lib. 1. n. 148. Lib. 4. n. 112 q. 3.

REGULA II.

Licitum est sequi opinionem probabilissimam, relicta tutiore, ubi de solo licito vel illico agitur.

3. — Probatur 1. ex damnatione propositionis ab Alexander VIII. proscriptae, quae sic jacet: *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.* Ergo permissum est, sequi opinionem saltem probabilissimam, eamque minus tutam, cum nemo unquam negaverit, licere usum opinionis probabilissimae tutioris. Confirmatur 2. ex eo, quod ubi sententia, quae stat pro libertate, est probabilissima, lex non appetit sufficienter notificata, seu incerta et dubia est. Atqui *lex dubia non obligat.*

Exempla:

1. Cum probabilissima sit sententia, omnes poenas privantes juribus jam acquisitis non incurri ante sententiam saltem declaratoriam criminis,¹⁾ eandem amplecti omnino licet.

2. Juvenis, qui probabilissime vigesimum primum annum nondum complevit, ad servandam unicam refectionem diebus jejunii non obstringitur.

3. Qui probabilissime censet, se votum non emisisse, vel praeceptum sibi non esse impositum, ad nihil tenetur.

4. Si tibi ex auctoritate Theologorum, vel ex ratione interna, vel ex utraque simul probabilissimum esse videtur, quod opus quodpiam non sit servile, contractus certus non sit dishonestus vel injustus etc., licite potes tali sententia uti.

4. — Ex veritate indubitanda regulae propositae sponte sua sequitur, quod *Tutiorismus absolutus seu Rigorismus*, qui coll. § 76 semper tutius secundum esse defendit, omnino falsus est et rejiciendus. Etenim condemnatus est Sedis Apostolicae judicio et rectae rationi adversatur, ut ex probatione regulae praemissa aperte constat. His insuper accedit, quod 1. hoc systema alienum est ab evangelico spiritu, 2. contrarium est ss. Patrum doctrinae, et 3. perniciosum est in praxi. □

1. Rigorismus alienus est ab evangelico spiritu. Nam Christus Dominus dicit: „*Jugum meum suave est, et onus meum leve*“ Matth. 11, 30; atqui jugum Christi non esset suave, nec leve ejus onus, si semper tutiora sequi tenemur; imo plurimum per omnem modum inde aggravaretur et prorsus intolerabile redderetur.

2. Rigorismus contrarius est ss. Patrum doctrinae. Audiamus s. Ambrosium sic conquerentem: „*Sunt etiam in nobis, qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora pracepta, quae non possit humana*

¹⁾ S. Alph.: Lib. 4. n. 112. Quaer. 3.

conditio sustinere; timor in eo est, quia videntur sibi consulere disciplinae, opus virtutis exigere; sed inscitia in eo est, quod non compatiuntur naturae, non aestimant possibilitatem.¹⁾ Nec aliter loquitur s. Augustinus, qui conqueritur de iis, „qui ne luce veritatis carere ostendantur, umbram rigide severitatis obtendunt. Nec dubium est, quod id suggerat daemon, qui per imaginem quasi justae severitatis crudelem saevitiam persuadet, nihil aliud appetens venenosissima versutia sua, nisi ut corrumpat atque disrumpat vinculum pacis et caritatis.²⁾“

3. Rigorismus est perniciosus in praxi; imponit enim onus intollerabile, auget peccata, generat desperationem et, ut s. Antoninus ait, aedificat ad gehennam. Qui si valeret, teneremur confiteri omnes circumstantias mere aggravantes, item teneremur ad omnes sententias rigidas in materia jejunii, horarum canonicarum etc.; omnes oporteret religionem intrare, cum hoc tutior via sit, quam in saeculo permanere; superiores non auderent plurima praecipere, nec subditi obedire, ubi esset etiam minus probabile periculum peccati; medici non auderent ut plurimum praescribere medicinas, quia saepissime nesciunt, quaenam sit tutior, foretque tutius, omnino nullam adhibere; vix ullus posset absolvvi, quia vix ullus habet propositum semper sequendi tutiora.³⁾ Hinc merito infert Palavicini: „Lex, per quam juberemur facere omnia optima, esset pessima et inobservabilis, ac perpetua causa peccati et damnationis.⁴⁾“

REGULA III.

Non licet sequi opinionem tenuiter probabilem, tutiore relicta.

5. — Probatur 1., quia Innocentius XI. damnavit propositionem 3. sic jacentem: *Generatim dum probabilitate intrinseca seu extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeat, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus.* Probatur 2. ex eo, quod opinio tenuiter probabilis, legem non existere, non est vere probabilis coll. § 75. n. 3, adeoque sententia opposita, legem seu obligationem existere, fit quasi moraliter certa. Ergo standum est pro sententia, quae legi favet.

Exempla:

1. Haereticus, qui tenuiter probabilem seu credibilem reputat suam sectam, in ea permanere salva conscientia nequit.
2. Qui tenuiter probabile censem, aliquem contractum esse justum, peccat, si eum celebrat.
3. Qui aliquam actionem probabilissime simoniacam vel superstitionis etc. esse judicat, eam omittere tenetur.

¹⁾ In Ps. 118. Serm. 5. n. 37.

²⁾ Lib. 3. contra epist. Parmen.

c. 1.

³⁾ La Croix: Lib. 1. n. 487.

⁴⁾ In 1. 2. Dist. 9. quaest. 4. a. 2.

n. 12.

4. Peccat opifex, qui nocte diei dominicae absque justa causa opus servile incipit, tenui probabilitate confisus, duodecimam noctis horam jamjam esse praeterlapsam.

6. — Ex praedictis colligitur falsitas *Laxismi* ex ea parte, qua affirmat, licitum esse usum opinionis tenuiter probabilis, quemadmodum ejusdem vitium ex altera parte, qua contendit, usum opinionis probabilis in omnibus materiis esse permissum, jam superius § 80 comprobatum est. His accedit, quod „*laxus iste opinandi modus*, — ut loquitur Alexander VII. in Decreto 24. Sept. 1665 emissio, — *alienus est omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, quem si pro recta regula fideles in praxi sequerentur, ingens irreptura esset vitae Christianae corruptela.*“

Profecto 1. Laxismus alienus est ab Evangelica simplicitate. Argutis enimvero et sophismatibus auctores, qui illi adhaeserunt, non raro usi sunt ad actiones tamquam licitas probandas, dum vix aliqua umbratilis ratio suppetebat.

2. Laxismus alienus est a ss. Patrum doctrina, qui quippe non minus benignitatem intempestivam quam severitatem immoderatam abhorruerunt. Si e. g. s. Joannes Chrysostomus rigoristas monet: „*Melius est errare in misericordia quam in severitate, ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax*;“¹⁾) vicissim s. Augustinus laxatae doctrinae sectatoribus acclamat: „*Melius est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere.*“ Et s. Hieronymus observat, *aequali maledicto eos subjacere, qui bona mala dicunt et illos, qui mala bona judicant.*“²⁾) Denique medium tenendum inter rigorem et laxitatem s. Bonaventura perbene designat his verbis: „*Cavenda est conscientia nimis larga, et nimis stricta; nam prima generat praesumptionem, secunda desperationem.*“³⁾)

3. Laxismus inducit vitae christianaे corruptelam; nam actionem inexcusabilem saepe excusat, malum dicit bonum, appetitus inordinatos cohonestat, praesumptionem generat atque proterviam, a semita salutis, quam aeterna veritas arctam esse definivit, ad spatiösam latamque viam, quae dicit ad perditionem, mobiles incautosque illecebrosae evocat, — ut passim notatur in Decreto Alexandri VII. supra laudato. ↗

REGULA IV.

Licum est sequi opinionem multo probabiliorem, relicta tutoire minus probabili.

7. — In hac regula conveniunt omnes Theologi, si solos excipias Tutioristas. Sic autem probatur: Lex dubia seu non sufficienter notificata non obligat coll. § 73. n. 10. Atqui lex sufficienter intimata censeri nequit, ubi sententia, quae stat contra legis existentiam, est multo probabilior quam opposita; tunc enim

¹⁾ Homil. 49. in Matth.

³⁾ Compend. theolog. verit. Lib. 2.

²⁾ Epist. 85. (al. 153.) ad Paulinum cap. 32. n. 3.

n. 4.

opinio stans pro lege non est nisi tenuiter vel dubie probabilis. Ergo licite quisque uti potest sententia, quae favet libertati.¹⁾ Id continuo s. Alphonsus monet: „*Hominis libertas, cum certa sit possideatque ante legis obligationem, ipsa nonnisi a lege (moraliter) certa ligatur.*“²⁾

Exempla:

1. Qui multo probabilius censet, se votum non emisisse, ad votum non tenetur. Qui valde probabilius opinatur, se annum vigesimum primum nondum explevisse, ad jejunandum non obstringitur.

2. Qui minus probabile judicat, onus aliquod in lege certe promulgata comprehendendi, illud sustinere non tenetur, supposita, ut per se intelligitur, diligentis rei inquisitione.

3. Quum juxta s. Alphonsum³⁾ aliosque plurimos probabilius sit, nos per se loquendo non teneri confiteri circumstantias peccatorum aggravantes intra eandem speciem, quilibet sententia hac secure uti postet.

8. — Ex doctrina modo probata simul perspicitur falsitas *Tutiorismi mitigati*, qui coll. § 76. usum opinionis probabilissimae tantum admittit. Praeterea de hoc systemate proportionate eadem valent, quae supra n. 4 animadvertisimus de Tutiorismo absoluto. Etenim ille quoque Tutiorismus 1. alienus est ab evangelico spiritu, 2. contrarius est doctrinae ss. Patrum, et 3. perniciosus in praxi.

1. Alienus est ab Evangelico spiritu. Profecto enim onus non leve, sed grave foret dicendum, si obligatio existeret, legem observandi, de cuius existentia sufficiens ratio non reperitur.

2. Contrarius est doctrinae ss. Patrum, quippe qui, ut n. 11 ostendetur, generatim pro libertate standum esse docent, ubi lex certa non est. Praclare s. Gregorius Nazianzenus monet: „*Nemo sapientior sit quam conveniat, nec lege exactior, nec luce splendidior, nec norma rectior, nec praecepto divino sublimior.*“⁴⁾ Talis autem esset, qui vellet obligationem ponere, quam Deum ipsum legislatorem imposuisse ignoratur. Vere s. Petrus Damiani ait: „*Qui prohibent non licere, quod licet, ac per hoc jactant se defensores esse justitiae, hostes adjudicantur Ecclesiae.*“⁵⁾

3. Perniciosus est in praxi, quia conscientias inique angit et aggravat, peccata sine causa multiplicat, fideles sub fucata purioris pietatis specie decipit et a religionis exercitio absterret.

¹⁾ Huc spectat cap. 31. de off. et potest. jud. deleg.: „*Nisi de mandato certus extiteris, execui non cogeris, quod mandatur.*“

²⁾ Th. m. Lib. 1. n. 77 et al. Videri etiam potest Eusebius

A mort: Th. mor. T. 1. Tr. 1. § 4. q. 11.

³⁾ Lib. 6. n. 468.

⁴⁾ Orat. 26.

⁵⁾ Opusc. 30. de Sacramentis per improbos administratis, cap. 4.

REGULA V.

Illicitum est opinionem sequi minus probabilem, relicta tutiore et certe probabiliore.

9.— Doctrina proposita, quam praeter alios s. Alphonsus¹⁾ fortiter tuetur, sequentibus argumentis evincitur: 1. Ad licite operandum debemus veritatem inquirere et inventam sequi; ac proinde, ubi veritas clare inveniri nequit, tenemur saltem illam opinionem amplecti, quae juxta propriam persuasionem evidenter propius ad veritatem accedit, qualis est opinio certe probabilior.²⁾ — 2. Ubi opinio pro lege est certe probabilior ac proinde longe majoris ponderis, quam opposita favens libertati: tunc lex est sufficienter promulgata et quasi *moraliter certa*, adeoque possidet et obligat voluntatem.

Dixi: opinio certe probabilior, i. e. sine ulla haesitatione, ideoque solide et notabiliter probabilior; nam parvus excessus ac tenuis praeponderantia in moralibus difficulter percipi potest.

(*) Maximi momenti denique et ponderis est Decretum s. m. Innocentii XI. de Probabilismo d. 26. Junii 1680, quo expresse declaratur, „mentem Sanctitatis suaē esse, ut libere et intrepide verbo et calamo defendatur opinio magis probabilis, necnon viriliter impugnetur sententia eorum, qui asserunt, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliō sic cognita et judicata licitum sit sequi minus probabilem“. Et hujus Decreti textum authenticum hodie iterum publicavit S. Officium die 21. Aprilis 1902.

Exempla:

1. Qui nocte evigilans valde probabilius credit, jam sonuisse duodecimam horam, mane communicaturus, modo licite nequit aliquid potus sumere.

2. Qui certe probabilius censem, aliquam actionem esse Simoniacam, eam ponendo formaliter peccat Simonia.

3. Obligatur ad votum, qui sine haesitatione probabilius arbitratur, se votum nuncupasse. Ad jejunium pariter ille obstrin-gitur servandum, cui certe probabilius videtur, se annum vigesimum primum jam adimplevisse.

10.— Hinc *Probabilismum absolutum*, juxta quem coll. § 76. licet uti opinione minus probabili in concursu opinionis tutioris et certe probabilioris,

¹⁾ Th. m. Lib. 1. n. 56. 67 v. *Dixi*, et n. 84 in fine. H. A. Tr. 1. n. 31 et 77.

²⁾ Id confirmat reg. 45. Juris in Sexto: *Inspicimus in obscuris, quod est verisimilius*.

adoptare nequimus. Is per se dicit ad Laxismum n. 5 refutatum, quia, ut recte sanctus Alphonsus observat, ubi opinio tutior est certe probabilior, adeoque moraliter aut quasi moraliter certa: opinio minus tuta certo fundamento caret, adeoque remanet aut tenuiter aut saltem dubie probabilis respectu tutioris.¹⁾ Dein adverte, quod in quaestionibus moralibus saepissime haberi nequit certitudo moralis stricte dicta; ideoque si nunquam obligaremur ad observandam legem, nisi esset stricte moraliter certa, permultae leges respectu plurimorum essent inefficaces, morumque disciplina nimium laxaretur. ▷

Dicunt Probabilismi istius fautores: 1. Dum opinio minus tuta est vere probabilis, homo judicium circa opinionem tutiorem et certe probabiliorem potest suspendere, et probabilitati opinionis benignae innixus operari.

Resp. Sapienter s. Alphonsus reponit:²⁾ „*Quoties intellectui certe appareat, veritatem multo magis stare pro lege quam pro libertate, tunc voluntas nequit prudenter et sine culpa parti minus tutae adhaerere, siquidem eo casu homo non proprio judicio — innexus operaretur, sed potius per quemdam conatum, quem sua voluntate in intellectum inferret, ut a parte. quae valde verisimilior sibi apparet, removeretur, et ad partem, quae sibi vera non apparet, imo quae videtur nec certum fundamentum habere, quod possit esse vera, inflecteretur. Et huc facit illud Apostoli: „Omne, quod non est ex fide, peccatum est.“ Rom. 14, 23.*“

2. Qui opinionem tutiorem, quae videtur certe probabilior, sequitur, ideo non semper proprius ad veritatem accedit; saepe enim talis sententia est falsa, nec juvat major apparentia.

Resp. a) Debemus veritati studere, quantum intelligimus et possumus; quod fit, dum adhaeremus sententiae, quae nobis videtur multo verisimilior, quam opposita. Ad rem egregie Esparsa S. J. ait: „*Quis magis proprie dici potest nolle intelligere, ut bene agat, et scientiam bene vivendi contemnere, quam qui terga vertit rationibus, quas praesensit ineluctabiles, ut concedat in eam partem, quam praevidit a veritate longius recedere seu ad veritatem, quae unice quaerenda est, minus accedere, utque id in animum inducere possit, in quo clare ac indubitanter conspicit minorem affulgere spem veritatis attingendae et majus est periculum falsitatis incurrendae?*³⁾“ Porro b) ex ipsa naturali mentis nostrae ad veritatem inclinatione consequitur, ut dum veritatem ipsam certo non cognoscimus, id quod ad veritatem magis accedere perspicimus, amplectamur. Ideo s. Ignatius in Exerc. spirit., ubi Regulas ad sanam et bonam electionem faciendam exponit, sapienter praescribit, ratiocinandum esse in omnes partes super re proposita, et videndum, *quam in partem ratio magis inclinet*, et ita secundum majorem motionem rationalem fieri debere deliberationem et electionem.⁴⁾

3. Nulla est obligatio, nisi de ea constet. Atqui non constat de legis obligatione, ubi sententia libertati favens est vere probabilis, quamvis opposita sit certe probabilior.

Resp. cum s. Alphonso: Si sententia tutior est certe probabilior, ita ut excessus sit notabilis et evidens: tunc sententia minus tuta respectu tutioris non est vere, sed dubie probabilis; ideoque jam habetur saltem aliqua

¹⁾ Th. m. Lib. I. n. 56. H. A. Tr. I. n. 31.

²⁾ Lib. I. n. 56.

³⁾ Appendix ad q. de usu licito opinionis probabilis, art. 154.

⁴⁾ Merito Staph: Tom. I. § 81

animadvertisit: „*Sane omnes fateri cogimur, naturam rationalem violari, atque impium esse, si quis, neglectis momentis gravioribus, illud sequitur, quod ut pote rationibus levioribus nixum, divinae legi minus congruit.*“

certitudo moralis de obligationis existentia. Idem alii antiquiores Theologi sentiebant. Sic s. Antoninus tradit: „*Consurgit certitudo moralis — ex probabilitibus conjecturis, magis ad unam partem, quam ad aliam se habentibus.*“¹⁾ Suarez observat: „*Major probabilitas est quaedam moralis certitudo, si excessus probabilitatis certus sit.*“²⁾

Ceterum jam ante s. Alphonsum insignes Probabilistae istam, de qua loquimur, sententiam Probabilismi absoluti rejecerunt.

S. Antoninus scribit: „*Constat, quod in materia fidei licitum est ante determinationem Ecclesiae tenere unam vel alteram partem sine periculo peccati; ergo a simili licet unam opinionem in moralibus tenere juxta limitata superius, ubi saltem magis sapientes non sentiunt contrarium*“, ergo ubi tunc non appareat multo probabilior. Summa Theol. P. 1. Tit. 3. cap. 10. § 10.

Sylvius (supra pag. 309 laudatus) ait: „*Dum una opinio sic est probabilior, ut ejus opposita sit improbabilis, necesse est sequi probabiliorem; sicut et quando dubium est, an opinio, quae probabiliori opponitur, vere sit probabilis.*“ In 1. 2. q. 19. a. 5. n. 5. concl. 3. Jam vero, ubi excessus probabilitatis in una sententia est evidens. tunc probabilitas sententiae oppositae non est nisi dubia.

Eusebius Amort (de quo pag. 311) in sua Theologia morali (quae priusquam ederetur, emendata fuit vel saltem revisa Romae jussu Benedicti XIV.) Tract. de conc. § 4. q. 9. probat, quod non licet sequi sententiam notabiliter minus probabilem.

Martinus de Esparsa S. J. (v. pag. 309) agit hac de materia fuse in op. Append. ad q. de usu lictio opinionis probabilis art. 152—156., utens, ut ipse ait, directione d. Antonini et Adriani. Signanter art. 156. concludit: „*Libertas physica opinandi in utramque partem contradictionis sufficit pro usu lictio opinionis cuiusvis practice probabilis, hoc est affirmantis cum fundamento magni momenti: licere hoc vel illud seu agere seu omittere, sive talis opinio sit minus probabilis sive magis probabilis, dummodo excessus verisimilitudinis ex parte opposita ei, quae deducitur in opus, non sit manifestus atque omnino indubitatus ipsi operanti.*“

Nec aliter sentit Terillus S. J. (supra pag. 309 laudatus) in op. Regula morum q. 1. n. 7, quanvis totus in eo sit, ut defendat Probabilismum ex professo contra Tutiloristas.

His merito accensetur Suarez, quatenus (ut supra vidimus) probabilitatem in una parte non admittit, ubi in altera parte excessus probabilitatis certus est.

Raßler S. J. (de quo pag. 310) in op. Norma recti, illustrat ac defendit, fas esse opinionem minus tutam ac probabilem sequi, modo non sit notabiliter minus probabilis ac opposita; quamvis prius acriter benigniorem sententiam defendisset.

Neubauer S. J. in op. Theol. Wirceburgens. Ed. nova Paris. 1852, Tom. 3. Tract. de actib. humanis cap. 4. de conscientia n. 240 dicit: „*Si de opinione notabiliter et certo probabiliore procedit quaestio, vix ullus prudens Theologus opinionem suam affirmabit manifeste et notabiliter probabiliorem, quamdiu oppositam agnoscit vere et theologicamente probabilem, quae si cessat talis esse, cessat et quaestio.*“ Hinc e converso, si opinio est notabiliter et certo probabilior, opposita cessat probabilis esse, ideoque eam sequi non licet.

¹⁾ Summa Theol. P. 1. Tit. 3. ²⁾ De legib. Lib. 8. cap. 3. n. 19. cap. 10. § 10.

A n t o n i u s M a y r S. J. (de quo pag. 310) in Theol. scholast. Tract. 4. de act. human. Disp.. 2. q. 3. de conscientia probabili art. 14—22, ergo latissime defendit et contra objectiones vindicat thesim: *Non licet sequi opinionem minus tutam et notabiliter minus probabilem*; citans n. 356 plures auctores, qui eandem sententiam tenent; art. 6—13. autem tuetur thesim: *Inter duas sententias aequaliter probabiles licet sequi minus tutam*.

REGULA VI.

Licitum est sequi opinionem minus tutam vere probabilem, opinione tutiore aequa vel fere aequa probabili relicta.

11. — Contradicunt huic regulae Probabilioristae coll. § 76, contra quos igitur eam sequentibus argumentis demonstrandum suscipimus.

1. Ex natura rei: *Lex dubia non obligat*. Jam vero, ubi duae opiniones, una pro lege, altera contra legem, aequalis fere ponderis concurrunt, lex dici nequit sufficienter promulgata, quin potius promulgatum est dubium, an lex existat. Atqui hoc obtinet in casu proposito. Ergo in hoc casu lex dubia est, adeoque non obligat.¹⁾

2. Ex doctrina Sanctorum, tum Patrum tum aliorum in eo consentientium, quod in dubio sequi licet partem benignorem. **S. G r e g o r i u s N a z.** scribit: „*Quod si res dubia est, vincat humana-
tis et facilitas.*“²⁾ **S. A u g u s t i n u s** proponens peculiares casus eodem principio nititur: „*Dixerit aliquis, non quotidie accipiendam Eucharistiam.*“ (Alius contrarium dicit.) „*Faciat autem unusquisque, quod secundum fidem (persuasionem) suam pie credit esse faciendum.*“³⁾ Rursus dicit, nonnullis „*probabili quadam ratione*“ videri, ut uno die per annum, quo nempe ipsam coenam Dominus dedit, tamquam ad insigneum commemorationem post cibos offerri et accipili-
ceat corpus et sanguinem Domini; ac deinde subjungit: „*Ne-
minem cogimus ante Dominicam illam coenam prandere, sed nulli etiam
contradicere audemus.*“⁴⁾ Quibus effatis sanctus Ecclesiae Doctor satis aperte significat, quemlibet posse in rebus dubiis sua libe-
rtate uti. **S. L e o M.** sic loquitur: „*In eis, quae vel dubia fuerint
aut obscura, id novrimus sequendum, quod nec paeceptis evangelicis,
nec decretis ss. Patrum invenitur adversum.*“⁵⁾ Huic egregie concinit **s. B e r n a r d u s** docens: „*Sane ibi unusquisque in suo sensu securus
abundat, ubi aut certae rationi aut non contemnenda auctoritati, quod*

¹⁾ *S. Alph.*: Lib. 1. n. 67, 70.

⁴⁾ In eadem epist. cap. 7. n. 9.

²⁾ *Orat.* 39.

³⁾ *Epist.* 54. (al. 118.) c. 3. n. 4.

⁵⁾ *Epist.* 92. ad Rusticum Narbon.

*sentitur, non obviat.*¹⁾ Ne nimis longi simus, unum tantum adducimus adhuc s. Bernardinum Senensem, qui scribit: „*Quando diversae sunt opiniones, ceteris paribus, humanior est praeferenda.*“²⁾

3. Ex Sedis Apostolicae judicio. Etenim cum Sancta Sedes declaraverit, nihil censura dignum in operibus sancti Alphonsi reperiri, et signanter edixerit, Theologiae professorem ac confessarium tuto posse omnes ejusdem Sancti opiniones sequi, et manifestius adhuc affirmaverit, sanctum hunc Doctorem inter implexas Theologorum sive laxiores sive rigidiores sententias tutam stravisse viam, per quam Christifidelium moderatores inoffenso pede incedere possent (§ 6. n. 12): multiplicata hac approbatione ac laude absque dubio approbavit praesertim laudavitque Aequiprobabilismi systema, utpote quod ad principalia doctrinae moralis capita pertinens a sancto nostro Doctore tam firmiter, constanter et copiose propugnatum est, ut ejusdem auctor merito dicatur. Id autem potissime ad rem facit, quod Sancta Sedes cuidam Theologiae moralis professori, qui in quadam Universitate juramento se obstrinxerat, probabiliorismum pro viribus tuendi et docendi, respondit, eum non obstante juramento in omnibus posse s. Alphonsi doctrinam sequi et publice tradere, nec dispensatione a juramento indigere.³⁾

12. — Ad omnem praecavendam ambiguitatem observamus, quod dum defendimus, licitum esse usum opinionis vere probabilis in concursu opinionis tutioris aequa vel fere aequa probabilis, sane etiam admittendum esse arbitramur usum opinionis probabilis in concursu opinionis tutioris probabilioris, dummodo excessus modicus sit, adeoque opinio tutior non notabiliter probabilior; quod idem censemus *in dubio*, an opinio tutior sit notabiliter probabilior; quia, ut ait s. Alphonsus,⁴⁾ „cum inter utramque opinionem modica est praeponderantia, ita ut valde *tenuis* et *dubius* sit excessus, tunc ambae opiniones aequa probabiles existimantur, juxta commune illud axioma: *parum pro nihilo reputatur.*“

¹⁾ Tractat. (al. epist. 77.) de baptismo ad Hugonem de S. Victore cap. 5. n. 18.

²⁾ Serm. 3. fer. 2. post Quinquagesimam.

³⁾ Nimirum prius hic Professor confugiens ad S. Poenitentiariam quae-

sivit: 1. An praefato juramento obstet, S. Alphonsi a Ligorio doctrinam in omnibus sequi et publice tradere? Vel 2. ut ab eodem servando juramento dispensetur. S. Poenitentiaria 19. Dec. 1855 respondit: *Ad primum, Negative. Ad secundum, Provisum in primo.*

⁴⁾ L. 1. n. 55. H. A. Tr. 1. n. 77.

Hinc viri docti, qui tenent, licitum esse usum opinionis minus tutae, vere probabilis in concursu opinionis tutioris et *probabilioris*, dum excipiunt, si sententia tutior sit certe et notabiliter probabilius, in re ipsa s. Alphonso consentiunt. ↘

Exempla:

1. Qui aequo probabile opinatur, se emisisse et non emisisse votum, ad nihil tenetur. Qui probabiliter judicat, legem non comprehendere aliquem casum, secure quoad hunc potest excusari ab obligatione legis; quamvis habeat rationem probabilem de opposito.

2. Ille, cui utrumque adsint rationes probabiles, quod peccatum mortale non commiserit vel commiserit, rigorose loquendo id confiteri non tenetur, ut communissime tradunt; licet in praxi hujusmodi confessio omnino suadenda sit. Utique autem tenetur actum contritionis elicere.¹⁾

3. Cum utrinque aequalis adest probabilitas, quod quidam contractus sit et non sit usurarius, lex prohibens usuram quoad hujusmodi contractum dubia est, et consequenter ejusdem respectu non obligat.

4. Ubi super quaestione quapiam morali duae extant doctorum sententiae, una mitior vere probabilis, altera severior et parum probabilius, quilibet mitiorem licite sectari potest, nisi peculiaris ratio exceptionis inveniatur. ↘

13. — Ob gravissima rationum momenta, quae pro Aequiprobabilismo militant, *Probabiliorismo* acquiescere non valemus. Nec persuadent rationes, quas hujus systematis propugnatores passim proferre solent. Praecipuae earum sunt sequentes:

1. Lex aeterna possessionem libertatis antecedit, cum ab aeterno habeat obligandi virtutem; ideoque in concursu duarum opinionum aequo probabilem, quae dubium creant, opinio, quae stat pro lege, praeferri debet.

Resp. Lex aeterna praecedit quidem libertatem prioritate temporis, non tamen prioritate obligationis. Quomodo enim valet ligare hominem, antequam ipse existat, vel illam cognoscat? Itaque lex aeterna quamvis *in se* vim obligandi semper habuerit et habeat, *actualiter* tamen non obligat hominem, nisi quando ipsi promulgatur.

2. Lex naturalis et positiva divina certo praecedunt libertatem nostram; secus enim homo nasceretur independens a Deo. Ergo libertas non potest esse in possessione contra leges divinas.

Resp. 1. Libertas praecedit leges divinas *a) ratione naturae*, quamvis enim nulla sit in Deo cognitionis et consilii successio, modo tamen cogitandi conceptus legis hominibus imponendae supponit conceptum naturae humanae libertate voluntatis donatae; et *b) ratione obligationis*, quia legem proxime obligantem reddit sola ipsius *actualis intimatio*; quare lex naturalis et positiva divina, ubi dubia et invincibiliter ignorata est, non ligat libertatem, quae cum

¹⁾ Vide s. Alph.: Lib. 6. n. 473.

certa sit nonnisi a praecepto certo ligatur. — 2. Homo certo potestati divinae subjectus nascitur, ideoque semper paratus esse debet ad obediendum Deo suo; actu tamen praeceptis ejus obsequi non tenetur, nisi quando ipsi sufficienter innotescunt.¹⁾

3. Ubi dubium vertitur, utrum ad casum particularem lex extendatur, pariter dubium extat, an sit libertas in possessione; ac proinde obtinet dubium practicum, quo stante nefas est, contra legem agere.

Resp. Quando lex dubia est quoad extensionem ad casum particularem, remanet certa et firma libertas, quae quippe scientiam legis praecedit. Ita s. Alphonsus, cuius verba sunt: „*Nec valet dici, quod ubi lex est dubia, est etiam dubia libertas hominis; quia libertas manet semper certa, usquedum a lege pariter certa et manifesta non ligatur. Quantumvis igitur lex generalis sit certa, — donec tamen ipsa non est casui particulari applicata: libertas utpote non adhuc ligata in sua possessione remanet.*“²⁾ Optime s. Thomas:³⁾ „*Ita se habet imperium alicujus gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis, qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis. Actio autem corporalis agentis numquam inducit necessitatem in rem aliam nisi per contactum coactionis ipsius ad rem, in qua agit. Unde nec ex imperio alicujus domini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum, cui imperatur. Attingit autem ipsum per scientiam. Unde nullus ligatur per praecceptum aliquid, nisi mediante scientia illius praeepti.*“ Unde clare constat, quod in dubio de obligatione legis remanet libertas in possessione, ideoque homini permisum est libertate uti.

4. In concursu duarum opinionum probabilem non licet pro libertate stare, quia possidet lex interdicens, aliquid fieri, quod non cognoscimus esse permisum.

Resp. Ea sunt hominis arbitrio permissa, quae ipsi non manifeste prohibita sunt: „*Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et praeepta sua.*“ Eccli. 15, 14; igitur homo, ubi ipsi non constat de praeepto, relinquitur consilio et arbitrio suo. S. Augustinus ait: „*Quod neque contra fidem neque contra bonos mores esse convincitur, indiferenter est habendum.*“⁴⁾ Diserte id s. Thomas enuntiat his verbis: „*Illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur.*“⁵⁾ Hinc sequitur, quod in concursu duarum opinionum aequa probabilem licitum est stare pro libertate, quia non constat actionem esse prohibitam.

5. Qui se exponit periculo peccandi, peccat; dicitur enim: *Qui amat periculum, in illo peribit.*“ Eccli. 8, 27. Atqui sequens opinionem libertati faventem tutiore aequa probabili posthabita, tali periculo se exponit. Ergo.

Resp. 1. Si ob periculum peccandi nefas esset, sententia probabili utitur: tunc nec probabiliorem, imo neque probabilissimam opinionem sectari liceret, quandoquidem et probabilissima errandi formidinem includit (§ 75. n. 3). Itaque illa Probabilioristarum argumentatio consequenter dicit ad profitendum Tutilorismum absolutum, qui vero ab Ecclesia est proscriptus (§ 81. n. 3). Porro 2. bene potest haberi formido de rei veritate et certitudo de honestate actionis; qui namque opinione aequa probabili utitur, ex principio reflexo certus redditur, actionem licite exerceri posse, ita ut transgressio legis, quae forte existat, non veniat imputanda ad peccatum formale.

¹⁾ V. s. Alph.: Lib. 1. n. 72 et 77.

⁴⁾ Epist. 54. (al. 118.) cap. 11. . 3.

²⁾ Lib. 1. n. 68.

⁵⁾ In 4. Lib. Sent. Dist. 15. q. 2.

³⁾ De veritate q. 17. a. 3. c.

a. 4 ad 2.

6. In jure canonico haec traditur regula: In dubiis pars tutior eligenda est. Cap. Illud Dominus, de sent. excommun. Ergo nefas dicendum, opinionem probabilem minus tutam usurpare, tuctori opinione probabili neglecta.

Resp. 1. Si deductio praejecta esset legitima, tunc profecto nec Probabiliorismo locus suppeteret, et rursus amplexandus foret Tutiorismus absolutus, quem vero Ecclesiae magisterium damnavit. 2. Extant in jure aliae regulae, quae contrarium affirmant, prout illa: *In obscuris, quod minimum est, tenendum;* rursus: *Nisi de mandato certus extiteris, exequi non cogeris, quod mandatur.* Unde merito infertur, regulam juris praelaudatam, videlicet: In dubiis pars tutior eligenda est, omnino restringendam esse. Et communissime quidem restrin gitur a) ad casus, in quibus est absoluta obligatio finis cujusdam obtinendi coll. § 80. et b) ad casus, ubi dubium practicum deponi nequit coll. § 73. n. 7. „*Quid vero, sapienter observat s. Alphonsus, quid vero dicta canonum regula obstat, quando homo aliquo cum principio certo reflexo dictamen practicum moraliter certum sibi efformat? Tunc foras a dubietate prodit et a terminis, de quibus loquitur textus, et amplius dici nequit, quod sit in dubiis.*“¹⁾ Quae cum ita sint, s. Antoninus merito dicit: „*Viam tuctorem eligere, est consilii, non paecepti.*“²⁾

* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 40—89. Homo Apostolicus Tract. 1. n. 21—79. Vindiciae Alphonsianae seu Doctoris Ecclesiae S. Alphonsi de Ligorio doctrina moralis vindicata, cura et studio quorumdam Theologorum e Congr. SS. Redemptoris. Tom. I. P. I. de morali systemate s. Alphonsi. Ed. 2. Bruxellis 1874. Christianus Lupus: Dissertatio de antiquitate, auctoritate et legitimo usu sententiae probabilis. (Op. Tom. 11. Venetiis 1729.) Christoph. Raßler, S. J.: Norma recti. Ingolst. 1713. Ant. Mayer, S. J. Theologia scholastica, Tr. de actibus humanis Disp. 2. quaest. 3. Ingolst. 1730. Eusebius Amort: Theologia moralis (ex fusiore opere Theologiae Eclecticae excerpta). Tom. I. Tract. I. §§ 3. et 4. Augustae Vindelic. 1757. Scavini: Theologia moralis universa 'Tom. I. Tract. 1. Disp. 2. n. 70 et seq. (Ed. 13.) Kard. Gousset: Moraltheologie etc. 1. B. n. 89—106. Aachen 1851. Friedhoff: De sententiae probabilis ad efformandam conscientiam certam vi et efficacia commentatio. Monasterii 1859. Van Endert: De opinionis probabilis usu ad efformandum conscientiae dictamen. Coloniae 1860. Simar: Lehrbuch der Moraltheologie §§ 44—52. Aufl. 3. Freiburg 1893. Konings, C. S. R. Theologia moralis s. Alphonsi in Compendium redacta, Tr. de conscient. cap. 4. Ed. 2. Neo-Eboraci, Einsidiae 1876. Dumas, S. J.: Compendium Theol. moral. P. Joannis P. Gury multis correctionibus auctum, Tom. I. n. 51 et seq. Ed. 3. Lugduni 1881. Clem. Marc, C. S. R. Institutiones morales Alphonsianae, Tom. I. P. I. de consc. cap. 3. (n. 57—112.) Romae 1896. D. Delama: Tractatus de conscientia. Tridenti 1890; Institutiones Theol. mor. P. I. n. 93—129. Tridenti 1893.

§ 82.

Sancti Alphonsi observatio perutilis, de probabilitatis usu finalis.

„Quantum ad praxim, in dubio, utrum rigidae sententiae benignis praefferendae sint aut e contra hae illis, ita ego respondeo: Ubi agitur de removendo poenitente a periculo peccati for-

¹⁾ H. A. Tract. 1. n. 70.

²⁾ Summa P. I. Tit. 3. cap. 10. § 10.

malis, debet confessarius, quantum prudentia christiana suggestit, benignis opinionibus uti; at ubi benignae opiniones eum periculo peccati formalis admoverent et approximarent, prout sunt non-nullae opiniones doctorum de vitandis occasionibus proximis et aliae id genus, tunc semper expedit, ut confessarius utatur, imo dico, quod ut medicus animarum tenetur uti opinionibus rigidis, quae poenitentes ad se servandos in statu gratiae melius conducunt.

Demum pro conclusione hujus materiae rursus animadverendum, certum esse, quod in opinionibus perfectius est, tenere tutiores, et si poenitens paratum se ostendit ad sequenda tutiora, tenetur confessarius *per se loquendo* secundum illa eum dirigere, ut majori suo profectui incumbat; nam universe loquendo omnes quidem debemus usum opinionum tutiorum inculcare, sicut consiliorum; quia sine culpa non possumus ad ea, quae perfectioni repugnant, alios inducere. Dixi: *per se loquendo*; quia sicut et periculosisssimum est, dirigere aliorum conscientias per opiniones non satis probabiles, sic etiam periculosum est, imponere quibusvis obligationem operandi secundum rigidiores sententias, cum inde facile in peccatum formale incidere possent. Imo juxta s. Bonaventuram damnosior est rigiditas, quam laxitas: „*Cavenda est*, ait s. Doctor, *conscientia nimis larga et nimis stricta*; *nam prima generat praesumptionem, secunda desperationem*; *prima saepe salvat damnandum, secunda contra damnat salvandum*.“ — S. Bernardus loquens de confessariis dicit: „*Habeat in voluntate compati et liberare eum (poenitentem), et nitatur aliquid detrahere severitati, imitans dulcedinem Domini sui.*“ S. Antoninus scribit: „*Inter duram et benignam circa paecepta sententiam benigna est potius interpretatio fucienda; quia paecepta Dei et s. Ecclesiae non sunt ad tollendum omnem spiritualem dulcedinem, qualis certe tollitur, quando nimis scrupulose et timide paecepta interpretantur.*“ Teneamus illud s. Joannis Chrysostomi: „*Etsi erremus, modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter nimiam misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem? Ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax; si Deus benignus est, ut quid sacerdos ejus austerus? Vis apparere sanctus? Circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus.*“ His aliisque similibus argumentis s. Alphonsus ad justam benignitatem in fidelibus dirigendis sacerdotes enixe adhortatur.¹⁾

¹⁾ Apologia 2. in Edit. Theologiae moralis ab Mich. Haringer procurata pag. 41 et sq.

CAPUT III.

De libero hominis arbitrio.

Transitio.

Bonitas salusque hominis principaliter quidem, sed non unice a Deo pendet; homo enim libera praeditus voluntate Deo suo fideliter cooperari et obsequi debet, ut bonus adeoque et beatus evadat. Hinc liberum hominis arbitrium, quod praeter legem et conscientiam causa bonitatis moralis existit, modo considerabimus; et 1. quidem de multiplici libertatis acceptione, 2. de libero arbitrio in genere, et 3. de libero hominis arbitrio tractabimus.

§ 83.

De multiplici libertatis acceptione.

1. — Generatim libertas est immunitas a servitute ac subjectione; quare tot modis dicitur libertas, quot modis servitus ac subjectio.

Porro servitus seu subjectio voluntatis ex tribus praecipue causis enasci potest: *primo* a violentia externa et interna voluntatem ad unum determinante; *secundo* a perverso habitu aut passione voluntatem ad malum impellente; et *tertio* a miseria et poena invitum opprimente. Hinc triplex libertas oritur. Prima constat in exemptione ab omni coactione et necessitate et dicitur *libertas naturae seu arbitrii*; et de hac Apostolus scribit: „*Non habens necessitatem, sed potestatem habens suae voluntatis.*“ (1. Cor. 7, 37.) Secunda consistit in exemptione a peccati jugo insanisque passionum motibus et dicitur *libertas moralis seu virtutis*, de qua Apostolus: „*Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*“ (2. Cor. 3, 17). Tertia demum consistit in immunitate ab omni miseria et dicitur *libertas felicitatis seu gloriae*, quae ab ipso Apostolo „*libertas gloriae filiorum Dei*“ appellatur (Rom. 8, 21). Prima libertas soli naturae intel-

lectuali, secunda solis bonis, tertia demum plene perfecteque solis beatis in coelis competit.¹⁾ ▷

2. — Egregie de triplici praelaudata libertate Doctor mellifluus, s. Bernardus, sic loquitur: „*Triplex est nobis proposita libertas, a peccato, a miseria, a necessitate; hanc ultimo loco positam contulit Deus nobis in conditione naturae, in primam restauramur a gratia, media nobis reservatur in patria. Dicatur igitur prima libertas Naturae, secunda Gratiae, tertia Vitae vel Glorie. Primo nempe in liberam voluntatem ac voluntariam libertatem conditi sumus, nobilis Dei creatura; secundo reformamur in innocentiam, nova in Christo creatura; tertio sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum honoris, secunda plurimum etiam virtutis, novissima cumulum jucunditatis. Ex prima quippe praestamus ceteris animantibus, in secunda carnem, per tertiam mortem subjicimus; vel certe sicut in prima subjecit Deus sub pedibus nostris oves et boves et pecora campi, ita quoque per secundam spirituales bestias hujus aëris, de quibus dicitur: Ne tradas bestiis animas confitentes tibi, prosternit aequæ et conterit sub pedibus nostris; in ultima tandem nos ipsos nobis plenius submissurus per victoriam corruptionis et mortis, quando scilicet novissima destruetur mors, et nos transibimus in libertatem gloriae filiorum Dei, qua libertate Christus nos liberabit, cum nos utique tradet regnum Deo et Patri.*“²⁾